
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - segunda-feira
22 de maio de 2023

Ano 111 - Número 2073

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR
EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

*DECRETO Nº 91.248, DE 18 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE- CES/AL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, considerando 
o disposto no art. 4º da Lei n.º 7.400, de 6 de agosto de 2012, e ainda o que consta do Processo Administrativo E:2000-0000010565/2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Estadual de Saúde - CES, na qualidade de titulares e suplentes, os representantes relacionados no 
Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 18 de maio de 2023, 207º da Emancipação Política e 135º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

*Republicado por incorreção.

*DECRETO Nº 91.248, DE 18 DE MAIO DE 2023.

*ANEXO ÚNICO

ENTIDADES E SEUS REPRESENTANTES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL, BIÊNIO 2023-2025

ENTIDADES DO GOVERNO

Secretaria de Estado da Saúde – SESAU

Titular GUILHERME LINHARES CORRÊA RODRIGUES

Suplente ÉDER CORREIA ARAÚJO

Titular GEONICE ROCHA PEIXOTO

Suplente LUCIANO ANDRÉ COSTA DE ALMEIDA

Conselho de Secretárias Municipais de Saúde de Alagoas - COSEMS/AL
Titular PEDRO ANDRÉ MORAES

Suplente KATIA BETINA RIOS SILVEIRA
Ministério da Saúde / Núcleo Estadual de Alagoas / Fundação Nacional de 
Saúde / Superintendência Estadual de Saúde

Titular MARILDA PEREIRA YAMASHIRO TANI
Suplente JESSICA MELISSA SANTOS FONTES

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL
Titular SANDRA MARIA DOS SANTOS GOMES

Suplente JULIANA VANESSA CAVALCANTE SOUZA

Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Titular MARIA CÍCERA DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Suplente CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO

ENTIDADES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICAS E PRIVADAS CONVENIADAS COM O SUS OU SEM FINS LUCATIVOS

Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado de Alagoas - 
SINDHOSPITAL Titular JÚLIO CÉZAR BANDEIRA DE SOUZA

Instituto Desenvolve/AL Suplente ANA PAULA DA SILVA BERNARDO
Santa Casa de Misericórdia de Maceió Titular VERA LUCIA ELIAS RODRIGUES
Sanatório Hospital Geral Suplente MARIA VITÓRIA ALVES TORRES
Associação dos Amigos e Pais de Pessoas Especiais - AAPPE Titular ANA PAULA GENOVEZZI VIEIRA BASSOLI
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Maceió - APAE Suplente DORGIVAL PAULINO DOS SANTOS JÚNIOR



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
22 de maio de 20232

Associação dos Deficientes Físicos de Alagoas - ADEFAL
Titular MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA DIAS

Suplente CLAUDIA EDITE COELHO ROMEIRO

ENTIDADES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE
Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas – SINDAS/AL Titular MAURÍCIO SARMENTO DA SILVA
União dos Agentes de Saúde de Alagoas – UNIASAL Suplente CLODOALDO VIEIRA GUIMARÃES
Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde de Alagoas – SINDACS Titular ALEX JOÃO DA SILVA
Associação dos Agentes de Combate as Endemias de Alagoas – A.A.C.E.AL. Suplente FERNANDO CÂNDIDO DO NASCIMENTO
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado de Alagoas Titular JOSÉ FRANCISCO DE LIMA

Associação dos Servidores da Secretaria de Saúde e Fusal do Estado de 
Alagoas – ASSEFUS Suplente MARIA TEREZA JUSTINO DE ALENCAR DOS SANTOS

Sindicato dos Técnico de Segurança do Trabalho do Estado de Alagoas – 
SINTESTAL Titular EDY EMÍDIO

Sindicato dos Técnicos em Radiologia e Auxiliares do Estado de Alagoas – 
SINTRAEL/AL Suplente GENILSON OLIVEIRA DOS REIS

Sindicato dos Técnicos Citotécnicos e Auxiliares de Laboratório de Análises 
Clinicas e Médicas do Estado de Alagoas – SINTECAL Titular JOSENILDO LOPES PEREIRA

Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem no Estado de Alagoas – 
SATEAL Suplente MARIA PATRÍCIA DOS SANTOS

Sindicato dos Odontologistas no Estado de Alagoas – SOEAL Titular CRISTIANO SOUSA SILVA
Sindicato dos Psicólogos de Alagoas � SINDPSI/AL Suplente JOSILEIDE CARVALHO DOS SANTOS
Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas – COREN Titular RILDO BEZERRA
Sindicato dos Enfermeiros de Alagoas – SINEAL Suplente RENILDA DOS SANTOS BARRETO
Conselho Regional de Nutricionistas da 6ª Região Titular JULIANA VASCONCELOS LYRA DA SILVA
Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL Suplente FRANCISCO RENÊ LEITE GONDIM
Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado de Alagoas – SASEAL Titular TERESA CRISTINA CARVALHO DOS SANTOS
Sindicato dos Farmacêuticos do Estado de Alagoas - SINDFAL Suplente ALEXANDRE CORREIA DOS SANTOS
Sindicato dos Trabalhadores em Seguridades Social (Saúde, previdência, 
Assistência Social) e Trabalho no Estado de Alagoas - SINDPREV/AL Titular LOURIVALDA LIMA ALVES

Associação Brasileira de Obstetrícia e Enfermeiros Obstétricos e 
Neonatologistas Suplente EDUARDO ARAÚJO PINTO

ENTIDADES USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
Associação dos Familiares e Amigos dos Doentes Mentais no Estado de 
Alagoas – AFADM

Titular MANOEL EDUARDO DE OLIVEIRA
Suplente CICERO VIEIRA SAMPAIO

Federação das Associações Pestalozzi de Alagoas – FEPESTALOZZI/AL Suplente VIVIANE SANTANA DOS SANTOS

Federação das APAES do Estado de Alagoas – FEAPAES/AL Titular ROUSE CRISTINA DA ROCHA

Associação Alagoana de Assistência ao Hipertenso e ao Diabético – AAAHD Titular GERÔNIMO FERREIRA DA SILVA

Associação das Famílias dos Anjos do Estado de Alagoas Suplente ALESSANDRA HORA DOS SANTOS

Rede Feminina de Combate ao Câncer Titular MARIA DO SOCORRO LEÃO SANTA MARIA
Suplente ANA TEREZA BELTRÃO BARROS

Associação dos Renais Crônicos – ARCAL Titular JOSÉ WILTON DA SILVA
Suplente JÚLIO CÉSAR RIBEIRO DA SILVA

Federação das Associações dos Aposentados Pensionistas e Idosos de alagoas - 
FAAPIAL

Titular CICERO CASSIANO DA SILVA JÚNIOR

Associação dos Aposentados e Pensionistas de Empresas de Telecomunicações 
de Alagoas - APOSTE

Suplente EDIVALDO ARAÚJO DA SILVA

Igreja Evangélica Missionária Ide e Fazei Discípulos Titular TIBÉRIO GUIMARÃES LIMA
Suplente MARCOS DE MACEDO CITÔNIO

Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado de Alagoas – FETAG/
AL

Titular EVANDRO VIEIRA DOS SANTOS

Suplente LEONARDO CORREIA DA SILVA
Central Única dos Trabalhadores de Alagoas – CUT Titular RILDA MARIA ALVES JESUINO

Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Assalariados e Assalariadas do 
Estado de Alagoas - FETAR/AL

Suplente JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS

Associação de Assistência e Desenvolvimento Social Peregrino no Amor Titular ALISSON CARDOSO DA SILVA

Suplente JOSÉ CLÁUDIO VITAL CUSTÓDIO
Articulação Brasileira de Geys, Bissexuais, Homens Trans em Alagoas - 
ARTGAY

Titular GIVANILDO DE LIMA - GYGY
Suplente RAFAEL SANTOS DO NASCIMENTO

Central de Movimentos Populares Titular CLEMENTINA CORREIA PEREIRA
Suplente FERNANDO ANTÔNIO SOUZA DÓREA

Grupo Gay de Maceió - GGM Titular SOPHIA BRAZ FRANCELINO
Suplente MARCELO LEITE



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
22 de maio de 20234

Associação de Homo, Hetero e Bissexuais (travestis, Transformistas, 
Transexuais) Pró-Valorização dos Doentes de Aids � Pró vida

Titular RAFAEL DA SILVA GOMES

Suplente GUSTAVO KLEBERSON FERREIRA
Instituto de Defesa dos Consumidores do Estado de Alagoas – IDECON/AL Titular TONY CLOVES PEREIRA

Suplente JOSÉ CÍCERO VIEIRA DE OLIVEIRA
Centro de Apoio a Mulher e Idoso de Alagoas – CEAMI Titular MARIA JOSÉ DOS SANTOS

Suplente MARCELA DE MELO SANTIAGO
Associação dos Fibromiálgicos de Alagoas - AFEBAL Titular ARIVANE DE ARAÚJO COSTA

Suplente ADRIANA GOMES FIALHO
Associação Grupo de Mama Renascer Titular WALKÍRIA LÚCIO LINS DE ARAÚJO

Suplente ELIANE BEZERRA DO NASCIMENTO
Associação Casa Luz Titular ANDREA LUZ DA SILVA

Suplente ANA LÚCIA MELO DOS SANTOS
Instituto Amigos da Sopa de Alagoas - IASAL Titular SIVERÔNIA GALDINO DO NASCIMENTO
Associação em Busca de Sorrisos Suplente SIMÁRIO GOMES DA SILVA

*Republicado por incorreção.

==========================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS, GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 19 DE MAIO DE 
2023, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROC.1800-11569/18, de EDILEUZA FONSECA DA SILVA = Acolho o 
Parecer PGE PASUBGER 17207634 e o Despacho PGE COOPA 
17231718, aprovado pelo Despacho PGE GPG 17265145, todos 
da Procuradoria Geral do Estado – PGE, concordando com a 
conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
que opinou pela prática da infração administrativa prevista no 
inciso II, do art. 92 da Lei Estadual nº 6.196, de 26 de setembro de 
2000 – ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE ALAGOAS, pela servidora EDILEUZA FONSECA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professor, matrícula nº 82209-9, 
e decido pela pena de DEMISSÃO, com base no art. 92, inciso 
II, c/c o art. 97, todos do mencionado diploma legal. Lavre-se o 
Decreto de demissão e, em seguida, tornem os autos à Secretaria 
de Estado da Educação – SEDUC para adoção das providências 
a seu cargo.

PROC.1800-642/17, de CHEILA JULIANA CÉSAR GOMES = Acolho 
o Parecer PGE PA 17141043 e o Despacho PGE COOPA 
17254209, aprovado pelo Despacho PGE GPG 17292658, todos 
da Procuradoria Geral do Estado – PGE, concordando com a 
conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
que opinou pela prática da infração administrativa prevista no 
inciso II, do art. 92 da Lei Estadual nº 6.196, de 26 de setembro 
de 2000 – ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, pela servidora CHEILA JULIANA 
CÉSAR GOMES, ocupante do cargo de Professor, matrícula nº 
82209-9, e decido pela pena de DEMISSÃO, com base no art. 
92, inciso II, c/c o art. 97, todos do mencionado diploma legal. 
Lavre-se o Decreto de demissão e, em seguida, tornem os autos 
à Secretaria de Estado da Educação – SEDUC para adoção das 
providências a seu cargo.

PROCs.1800-1745/19, de JILSETE BARROS PEIXOTO;
 E:1500-2412/23, de AUREA DA SILVA CONRADO VEIGA;
 E:1206-15599/22, de MACIEL DE ALMEIDA OMENA.
DESPACHO: De acordo. Lavre-se o Decreto, e, em seguida, vão os autos 

à ALAGOAS PREVIDÊNCIA. Ato contínuo, ao Tribunal de 
Contas do Estado de Alagoas para as providências de sua alçada.

=================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

.

Gabinete do Vice Governador

PORTARIA GVG Nº 040/2023

O VICE-GOVERNADOR, vem através deste ANULAR a Portaria GVG 
nº 037/2023 que concedia diárias em favor do servidor: MARQUIEL 
SANTOS DO NASCIMENTO, Cargo: ASSESSOR ESPECIAL, inscrito 
no CPF: 043.066.924-00, RG: 2002001003342 SEDS, Matrícula: 154-
6 N° DE DIÁRIAS:  02 (duas) diárias. VALOR TOTAL: R$ 241,50 
(duzentos e quarenta e um real e cinquenta centavos). PERÍODO: 
19/05/2023 à 20/05/2023. DESTINO: Delmiro Gouveia - AL e Pão de 
Açúcar - AL. OBJETIVO: para custear despesas com alimentação em 
viagem acompanhando o Vice-Governador, no Lançamento do PPA, e do 
Programa Governo Trabalhando no Município em comento e assuntos de 
interesse da administração pública.

Gabinete do Vice-Governador

Maceió - AL, 19 de maio de 2023.

Ronaldo Augusto Lessa Santos
Vice-Governador

Protocolo 725475

PORTARIA/VICEGOV Nº 041/2023

O VICE-GOVERNADOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder diárias em favor do servidor: MARQUIEL SANTOS DO 
NASCIMENTO, Cargo: ASSESSOR ESPECIAL, inscrito no CPF: 
043.066.924-00, RG: 2002001003342 SEDS, Matrícula: 154-6 N° DE 
DIÁRIAS:  1,5 (uma e meia) diárias.  VALOR TOTAL: R$ 181,12 (cento e 
oitenta e um reais e doze centavos). PERÍODO: 19/05/2023 à 20/05/2023. 
DESTINO: Arapiraca - AL e Pão de Açúcar - AL. OBJETIVO: para 
custear despesas com alimentação em viagem acompanhando o Vice-
Governador, no Município em comento e assuntos de interesse da 
administração pública.


